
Terça-feira, 19 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 6º, §11, “a”; 
do Decreto-lei nº. 667/1969, e art. 21, §1º, item 1, do 
Regulamento das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros 
Militares (R-200), e item 1, do Anexo da Lei Estadual nº. 
5.276/85;
Considerando o Ofício nº. 157/2015 – DP1 do Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 125/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CAP QOPM RG 30322 JOCILDO PEREIRA 
DOS SANTOS JÚNIOR, em razão de ter sido nomeado para o 
exercício de função de natureza policial-militar na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, conforme Decreto publicado no DOE nº. 
32.188, de 29 de junho de 2012.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 1º de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando o Despacho Analítico nº. 0349/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
MAJ QOPM RG 19737 VIRGÍLIA SANTARÉM SARMENTO, a qual 
se encontrava agregada em razão de estar à disposição da 
Secretaria de Estado de segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o 1º TEN  QOPM RG 35510 JORGE LUIS BOTELHO LOBO, 
a viajar para as cidades de Miami, Orlando e Nova York - EUA, no 
período de 3 de junho a 1º de julho de 2015, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o SD PM RG 36460 ELDO SOUZA DA COSTA, a viajar 
para Santiago-Chile, no período de 21 a 26 de junho de 2015, 
em gozo de férias regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o 1º TEN QOSPM RG 37720 JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS COELHO JÚNIOR a viajar para a Argentina, no período 
de 25 de junho a 2 de julho de 2015, a fi m de tratar de assunto 
de interesse particular, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL QOPM RG 18752 MAURO SERGIO 
MARQUES SILVA a viajar, no período de 12 a 23 de janeiro de 
2015, aos Estados Unidos da América-EUA, e de 11 a 18 de 
fevereiro de 2015, à Europa, sem ônus para o Estado, em gozo 
de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o SD PM RG 36344 ANDERSON GOMES DO 
NASCIMENTO, a viajar, no período de 11 a 18 de março de 
2015, à cidade de Buenos Aires, Argentina, sem ônus para o 
Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar a 2º TEN QCOPM RG 39706 ANA CAROLINA BEZERRA 
LEOPOLDINO, a viajar para as cidades de Santa Elena e Puerto 
Ordaz na Venezuela, no período de 14 a 26 de maio de 2015, 
em gozo de férias regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL PM ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS, 
Chefe do Gabinete Militar do TCE/PA, a viajar para a Inglaterra, 
França e Portugal, no período de 14 a 26 de maio de 2015, sem 
ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DACRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o TEN CEL QOCABM EMANUEL JOSÉ SANTOS 
DUARTE a viajar às cidades de Miami e Orlando, Estado da 
Flórida - EUA, no período de 15 a 26 de maio de 2015, sem ônus 
para o Estado, a fi m de tratar de assunto de interesse particular. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o MAJOR QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS 
NETO a viajar para a Alemanha, no período de 6 a 16 de junho 
de 2015, sem ônus para o Estado, a fi m de participar da Feira 
Internacional de Bombeiros (INTERSHOOT). 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o 3° SGT BM JOEL CHAGAS DE ARAÚJO, MF: 
5399270-1, do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para 
a cidade de Zipaquirá-Colômbia, no período de 23 a 30 de março 
de 2015, sem ônus para o Estado, a fi m de ministrar, a convite do  
Instituto Municipal de Cultura, Recreación y Deporte de Zipaquirá, 
Seminários de Artes Marciais. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual,
R E S O L VE:
Art. 1º Autorizar o TEN CEL QOCBM CARLOS DANIEL VALE DA 
ROSA a viajar para Miami / Flórida - EUA, no período de 24 a 
31 de março de 2015, em gozo de férias regulamentares, sem 
ônus para o Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VALDIR RIBEIRO SILVA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 28 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA LÍDIA PALHETA PINTO do cargo em 
comissão de Presidente de Comissão, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 22 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, HELYTON FRANCO COELHO do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 4 de maio de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLÁUDIO JOSÉ DANTAS DE MIRANDA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2 com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 14 de maio de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RITA MÔNICA CLEMENTE do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 14 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SÉRGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO do 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 14 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RITA MÔNICA CLEMENTE para exercer o 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 15 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CATARINA JORDANA BRAZ CARVALHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de maio de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


